
COMUNE DI MELIZZANO
Provincia di Benevento

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72
del 05/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25/9/2022 –
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI.

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di settembre alle ore 12:45 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge
con la partecipazione dei sig.ri:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Rossano Libero INSOGNA Sindaco Si

Francesco GALIETTA Vicesindaco Si

Vincenzo CESARE Assessore Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco, Rossano Libero INSOGNA
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Emilia LANDOLFI, per quanto richiesto dall'art. 97,
comma 4, lettera a) del D.Lgs.n. 267/2000.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.



N. 72
del 05/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25/9/2022 –
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con decreti del Presidente della Repubblica n. 96 e 97 del 21/7/2022, entrambi pubblicati
sulla G.U. - Serie Generale - n. 169 in pari data:

1) si è proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati;
2) sono stati convocati per il giorno di Domenica 25 settembre 2022 i comizi per lo svolgimento delle

elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;
VISTE le norme che regolano la disciplina della propaganda elettorale;
ATTESO CHE:
- con le modifiche apportate alla Legge 4/4/1956, n.212, con l’articolo 1, comma 400, lettera h), della

legge 27/12/2013, n. 146 (Legge di stabilità 2014) viene disposta l’eliminazione della propaganda
indiretta e la riduzione degli spazi della propaganda elettorale diretta; in relazione al sistema elettorale
recato dalla Legge 3/11/2017, n. 165, per la Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e
ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli
artt. 2 e 3 della legge 4/4/1956, n. 212; il Ministero dell’Interno ritiene che i tabelloni per l’affissione
dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste
rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà
riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale sorteggiato con il numero uno e le liste ad
esso collegate in ordine di sorteggio, a seguire candidato uninominale sorteggiato con il numero due
con liste collegate e così di seguito);

- a norma dell’art. 3 della Legge n. 212/1956 ad ogni lista viene assegnata una superficie di metri 2 di
altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per
metri 0.70 di base;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.70 del 24/8/2022, con la quale sono stati stabiliti nel numero di
2 (DUE) gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che
parteciperanno alle elezioni del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, indette per il giorno
25 Settembre 2022, con liste di candidati o candidature uninominali, come di seguito riportato:
N. 1 spazio in Melizzano Centro – Via Fontana
N. spazio in Torello – Via Nazionale – Località Ponte
VISTE le seguenti note della Prefettura UTG di Benevento:

- prot. n. 0071880 del 2/9/2022, acquisita in data 3/9/2022 al Comune di Melizzano al numero 6210
di protocollo, con la quale sono stati trasmessi i verbali di sorteggio delle liste presenti alle elezioni
della Camera dei Deputati (Campania 2 – U03) e del Senato della Repubblica (Campania – U02);

- prot. n. 0072115 del 5/9/2022, acquisita in pari data al numero 6237 di protocollo, con la quale
sono stati trasmessi gli elenchi dei candidati all’Uninominale ed al Plurinominale per le elezioni
della Camera dei Deputati (Campania 2 – U03) e del Senato della Repubblica (Campania – U02);

PRESO ATTO delle liste ammesse e dell’elenco dei candidati, e ritenuto di procedere all’assegnazione dei
relativi spazi;
VISTO che, ai sensi della Legge 4/4/1956, n. 212 e successive modificazioni, recante norme per la
disciplina della propaganda elettorale, le Giunte comunali devono provvedere, entro due giorni dalla
ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, all’assegnazione di sezioni di spazi da
destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni
con liste di candidati o candidature uninominali, distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato
della Repubblica;
RITENUTO, pertanto, doversi procedere all’assegnazione degli spazi ad ogni lista di una superficie di
metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza
per metri 0.70 di base, provvedendo alla numerazione di tali spazi da sinistra verso destra;
VISTO il TUEL n. 267/2000;
ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del
Servizio ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000, dando atto che la proposta di deliberazione non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

- DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- DI DELIMITARE E RIPARTIRE ciascuno degli spazi destinati alla propaganda elettorale per le

politiche del 25/9/2022 così come individuati con precedente deliberazione di Giunta Comunale n.
70 del 24/8/2022, nel seguente modo:
1) ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0.70 di base;
2) ad ogni lista una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

- DI PROVVEDERE alla numerazione di tali spazi da sinistra verso destra, secondo l’ordine di
ammissione/sorteggio (candidato uninominale e liste ad esso collegate);

- DI ASSEGNARE, le sezioni di spazio per la propaganda elettorale, relativa alla ELEZIONE
DELLA CAMERA DEI DEPUTATI e alla ELEZIONE DEL SENATO DELLA
REPUBBLICA, agli aventi diritto, secondo l’ordine di sorteggio, come di seguito riportato:

CAMERA DEI DEPUTATI
Campania 2 – U03

SPAZIO N. 1
Candidato Giacomo Barone
SPAZIO N. 2
Lista “Partito Comunista Italiano”

SPAZIO N. 3
Candidato Marcello Giulianini
SPAZIO N. 4
Lista “Unione Popolare con De Magistris”

SPAZIO N. 5
Candidato Antonella Pepe
SPAZIO N. 6
Lista “Alleanza Verdi e Sinistra”
SPAZIO N. 7
Lista “Partito Democratico-Italia Democratica e Progressista”
SPAZIO N. 8
Lista “Impegno Civico Luigi Di Maio – Centro Democratico”
SPAZIO N. 9
Lista “+ Europa”

SPAZIO N. 10
Candidato Alessandrina Lonardo Mastella detta Sandra
SPAZIO N. 11
Lista “Mastella Noi di Centro Europeisti”

SPAZIO N. 12
Candidato Concetta Altieri
SPAZIO N. 13
Lista “Italexit per l’Italia”

SPAZIO N. 14
Candidato Sabrina Ricciardi
SPAZIO N. 15
Lista “Movimento 5 Stelle 2050”

SPAZIO N. 16
Candidato Esmeralda Mameli
SPAZIO N. 17



Lista “Partito animalista-UCDL-10 volte meglio”

SPAZIO N. 18
Candidato Antonio Del Mese
SPAZIO N. 19
Lista “Azione-Italia Viva-Calenda”

SPAZIO N. 20
Candidato Micaelamaria Salomone Megna
SPAZIO N. 21
Lista “Italia Sovrana e Popolare”

SPAZIO N. 22
Candidato uninominale Francesco Maria Rubano
SPAZIO N. 23
Lista “Lega per Salvini premier”
SPAZIO N. 24
Lista “Noi moderati-Noi con l’Italia Maurizio Lupi-Italia al Centro con Toti-Coraggio Italia Brugnaro-
UDC”
SPAZIO N. 25
Lista “Fratelli d’Italia con Giogia Meloni”
SPAZION. 26
Lista “Forza Italia””

SENATO DELLA REPUBBLICA
Campania – U02

SPAZIO N. 1
Candidato Tiziana Salvetti
SPAZIO N. 2
Lista “Unione Popolare con De Magistris”

SPAZIO N. 3
Candidato Iannace Carlo
SPAZIO N. 4
Lista “+ Europa”
SPAZIO N. 5
Lista “Alleanza Verdi e Sinistra”
SPAZIO N. 6
Lista “Impegno Civico Luigi Di Maio – Centro Democratico”
SPAZIO N. 7
Lista “Partito Democratico-Italia Democratica e Progressista”

SPAZIO N. 8
Candidato Teresa Caputo
SPAZIO N. 9
Lista “Italexit per l’Italia”

SPAZIO N. 10
Candidato Maura Sarno
SPAZIO N. 11
Lista “Movimento 5 Stelle 2050”

SPAZIO N. 12
Candidato Cosenza Giulia
SPAZIO N. 13
Lista “Forza Italia”
SPAZIO N. 14
Lista “Lega per Salvini premier”



SPAZIO N. 15
Lista “Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni”
SPAZIO N. 16
Lista “Noi moderati-Noi con l’Italia Maurizio Lupi-Italia al Centro con Toti-Coraggio Italia Brugnaro-
UDC”

SPAZIO N. 17
Candidato Armando Rocco
SPAZIO N. 18
Lista “Mastella Noi di Centro Europeisti”

SPAZIO N. 19
Candidato Francesca Mite
SPAZIO N. 20
Lista “azione-Italia Viva-Calenda”

- DARE ATTO che:
- la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;
- ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici

assegnate ai suddetti partiti e/o gruppi politici;
- DI TRASMETTERE il presente atto alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Benevento;
- DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, comma IV, del TUEL n. 267/2000, data l’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI MELIZZANO
Provincia di Benevento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25/9/2022 – ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI
ELETTORALI.

==================================================================

PARERI ex artt. 49 e 147 bis -1° comma del D.Lgs. n° 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Salvatore ROMANO, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi dell’art.
49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del vigente Regolamento dei controlli
interni, parere Favorevole e ne attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Melizzano, 05/09/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Salvatore ROMANO



Letto, Confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Rossano Libero INSOGNA

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Melizzano, 07/09/2022
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Emilia LANDOLFI

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico in data odierna, per rimanervi

pubblicata per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124, comma 1 del
D.Lgs.n.267/2000.

• è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari nella stessa data di pubblicazione
all'Albo Pretorio come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Melizzano, 07/09/2022

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI

ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05/09/2022;

perché dichiarata immediatamente eseguibile, art.134, comma 4, D.Lgs.18.08.2000, n.267;

decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione, art.134,comma 3, D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Melizzano, 05/09/2022
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI


